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一、人力资本产权的界定

员援人力资本的特征遥

渊员冤人力资本所有权与其载体的不可分离性遥对人力资本

的投资袁必须由其载体付出体力尧精力和时间以及放弃其他机

会和收入袁才能最终形成专用性人力资本袁所以人力资本所有

权与其载体不可分离遥

渊圆冤人力资本的野关闭性冶和野能动性冶遥当人力资本所有者

感到人力资本的使用不符合自己的意志时袁 随时都可以公开

或隐蔽地野关闭冶一部分人力资本曰相反袁当人力资本所有者受

到激励时袁人力资本的使用能量就会得到大幅度提高遥

渊猿冤人力资本的不确定性遥其主要表现为院一是人力资本

价值难以确定曰二是人力资本价值在不断变化曰三是人力资本

价值只能野事后冶确定遥另外袁人力资本价值实现的程度不仅取

决于人力资本价值的大小袁还取决于使用环境尧组织制度尧市

场供求等外在因素的影响遥

渊源冤人力资本的群体性遥在现代组织中袁一方面个体人力

资本的发挥离不开群体的支持袁 另一方面团队人力资本并非

是个体人力资本的简单结合袁而是有机融合遥

渊缘冤人力资本具有异质性袁由此导致人力资本产权的层次

性遥人力资本由于承载者不同袁会显现出多种多样的品质袁而

人力资本的异质性决定了不同人力资本的专用性程度尧 风险

承担情况及边际报酬的差异袁从而使人力资本具有层次性袁针

对不同层次的人力资本必须赋予其不同产权遥

圆援人力资本的实现方式要要要产权化遥对人力资本特征的

分析袁决定了人力资本的实现方式是产权化袁而非股权化或股

份化袁这是因为院淤若将人力资本股份化袁则必须将人力资本

相应地确认为企业的资产遥 可是人力资本并不完全符合资产

的定义袁因为它不具有时点价值袁只能通过一段时期的使用来

体现其价值曰 而且人力资本作为企业的资产并不具有完全可

控性袁因为人力资本的所有权与使用权是无法分离的袁不具有

承担风险的能力遥 于人力资本必须与物质资本相结合才能创

造价值袁而人力资本价值的实现袁只有通过劳动成果来体现袁

即事后才能确定人力资本的贡献袁 事前是无法对其进行量化

的袁从而也无法将其股份化遥

猿援人力资本产权化的实现途径要要要量化经营责任遥要实

现人力资本产权化袁即经营者尧员工拥有企业的剩余索取权袁

有两条途径院一是直接明确人力资本所有者在企业中的产权曰

二是先明确物质资本投资者所享有的企业剩余袁 再推算出人

力资本所有者享有的剩余遥作为生产要素的资产袁在生产中的

贡献较易确定袁 而人力资本生产要素具有能动性袁 容易受环

境尧自身心理等多种因素影响袁很难计量袁所以笔者认为应

采用间接法来计量人力资本产权袁即量化经营责任遥量化经营

责任是件困难的事袁除了考虑环境对企业的影响外袁还要考虑

经营者的努力程度对企业的影响遥而博弈论为此提供了可能袁

但需要四个前提条件院淤明确物质资本投资者的产权袁并尽可

能地将其落实到自然人身上曰于实现投资者与经营者的双向

选择曰盂为了避免博弈的盲目性袁需由民间来组建一个权威

的评估机构袁为双方博弈谈判提供依据曰榆博弈双方对企业所

处的环境应有清醒的认识袁 经营者对自己的能力应有充分的

把握遥

经营者对投资者应履行的经营责任是实现预期的投资报

酬率遥一般以权威评估机构所公布的行业投资报酬率为标准袁

至于多元化经营的企业袁则以各行业所占资产的比重为权数袁

据此计算出综合投资报酬率袁以其作为标准袁再结合企业的自

身情况袁由企业委托人与经营者进行谈判袁通过不断博弈确定

企业的投资报酬率遥在契约中除应明确规定各方的权利与义务

外袁更重要的是所传递的信息要能反映出经营者对其职责的履

行情况与企业的实际运行状态袁以便委托人及时监督尧约束经

营者遥另外在契约执行过程中袁随着权威评估机构所公布的行

业投资报酬率的变化而进行不断博弈袁以达到动态的均衡遥

二、人力资本产权会计的设想

渊一冤人力资本产权会计的理论贡献

员援对会计目标的影响遥在共同治理模式下袁企业的产权应

该由物质资本投资者与人力资本所有者共同所有袁 因此笔者

认为袁 会计的目标应该是通过会计来界定物质资本投资者与

人力资本所有者在企业中的产权遥

圆援对会计恒等式的影响遥传统的会计方程式为院资产越负

债垣所有者权益遥 当人力资本要素在企业生产经营和经济增

长中的作用越来越重要时袁该方程式理应有所扩展袁加入相关

的人力资本要素后等式变为院 资产越负债垣物质资本投资者

试探人力资本产权会计
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【摘要】 企业理论由强调野股东至上冶走向野共同治理冶袁人力资本会计也从对人力资本投资会计尧人力资本成本会计

的研究发展到对人力资本产权会计的研究遥本文循着企业理论发展的思路袁通过对人力资本产权的界定来探讨建立人力

资本产权会计的相关问题遥
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权益垣人力资本所有者权益遥 该等式表明了企业经营的目标

是人力资本所有者与物质资本投资者的权益最大化袁 且物质

资本投资者权益优先于人力资本所有者权益遥

猿援对会计要素的影响遥在资产尧负债尧所有者权益尧收入尧

费用和利润六大会计要素中袁 需增添一些反映人力资本因素

的内容袁具体内容见下文所设的会计科目遥

源援对收益分配的影响遥人力资本所有者以自身人力资本

投资于企业袁与非人力资本组成野合约冶袁并要求拥有相应的产

权凭证以参与剩余收益的分配袁 其所享有的剩余收益是公司

实现的净利润中扣除物质资本投资者投资报酬后的剩余遥

渊二冤人力资本产权的相关会计处理

员援应设置的会计科目遥野应付投资者剩余冶核算企业应付

给物质资本投资者的企业剩余遥野应付人力资本剩余冶核算企

业应付给人力资本所有者的企业剩余袁下设野应付管理型人力

资本剩余冶尧野应付技术渊研究冤型人力资本剩余冶和野应付普通

型人力资本剩余冶三个明细科目遥野应付管理型人力资本剩余冶

核算企业应付给管理型人力资本所有者的企业剩余遥野应付技

术渊研究冤型人力资本剩余冶核算企业应付给技术渊研究冤型人

力资本所有者的企业剩余遥野应付普通型人力资本剩余冶核算

企业应付给普通型人力资本所有者的企业剩余遥

野利润分配冶科目下设野应付投资者剩余冶尧野应付人力资本

剩余冶尧野计提风险准备金冶尧野提取盈余公积冶和野未分配利润冶

等明细科目遥野经营风险准备冶 核算企业经营者注入及计提的

风险准备金遥由于存在信息不对称袁为保障物质资本投资者的

权益应设立风险准备金袁 目的是从经济上制约经营者遥野盈余

公积冶科目下应保留野法定盈余公积冶和野任意盈余公积冶两个

明细科目袁取消野法定公益金冶明细科目遥因为盈余公积属于人

力资本所有者权益袁再设置野法定公益金冶已无实际意义袁也无

必要遥

野主体公积冶核算企业作为一个主体而产生的积累袁包括

接受捐赠资产尧 关联方交易所产生的收益及无法支付的应付

款项所形成的积累遥但是应注意的是袁因关联方交易所产生的

损失应记入野营业外支出冶科目遥野不可控损失冶核算企业发生

的经营者所不能控制的风险造成的损失遥野待付风险准备金冶

核算企业因高层经营者退出企业而延后返还的风险准备金遥

野增量资本冶核算企业应付而未付给物质资本投资者和人力资

本所有者的企业剩余袁 通过协商转作对企业的投资但尚未到

工商行政管理部门办理变更登记的部分遥

圆援会计处理遥

渊员冤经营者加入企业而注入风险准备金时袁借院银行存

款曰贷院经营风险准备遥

渊圆冤公司实现净利润袁根据博弈所确定的投资报酬率袁宣

告分配企业物质资本投资者所享有的剩余时袁 借院 利润分

配要要要应付投资者剩余曰贷院应付投资者剩余遥应注意的是袁应

付投资者剩余越物质资本投资者权益伊投资报酬率原不可控损

失袁不可控制风险的损失由物质资本投资者负担袁这样更能体

现经营者的责任和风险分担原则遥

渊猿冤根据实现利润计提风险准备金时袁借院利润分配要要要

提取风险准备金曰贷院经营风险准备遥

渊源冤计提盈余公积时袁借院利润分配要要要提取盈余公积曰

贷院盈余公积遥

渊缘冤宣告发放分配人力资本所有者享有的企业剩余时袁

借院利润分配要要要应付人力资本剩余曰贷院应付人力资本剩余

咱下设野应付管理型人力资本剩余冶尧野应付技术渊研究冤型人力

资本剩余冶和野应付普通型人力资本剩余冶三个明细科目暂遥

渊远冤支付企业实现的剩余时袁借院应付投资者剩余袁应付人

力资本剩余咱下设野应付管理型人力资本剩余冶尧野应付技术渊研

究冤型人力资本剩余冶和野应付普通型人力资本剩余冶三个明细

科目暂曰贷院银行存款遥

渊苑冤企业发生的属于经营者不可控制的损失袁经股东董事

渊或股东监事冤批准后袁借院不可控损失曰贷院有关科目遥若属于

经营者可控制的损失袁则仍应记入野营业外支出冶科目遥

渊愿冤企业接受捐赠资产袁经税务机关批准转出时袁借院待转

资产价值曰贷院应交税金要要要应交所得税袁主体公积遥

渊怨冤用风险准备金弥补亏损时袁借院经营风险准备曰贷院利

润分配要要要未分配利润遥

渊员园冤将尚未支付的人力资本所有者享有的企业剩余转作

对企业的投资时袁借院应付人力资本剩余咱下设野应付管理型人

力资本剩余冶尧野应付技术渊研究冤型人力资本剩余冶和野应付普

通型人力资本剩余冶三个明细科目暂曰贷院增量资本遥

渊员员冤根据经营者要求并经股东大会通过后袁将未发放的

物质资本投资者报酬转作对企业的投资时袁借院应付投资者剩

余曰贷院增量资本遥

渊员圆冤通过工商行政管理部门办理变更登记袁而转增资本

金时袁借院增量资本曰贷院实收资本渊或股本冤遥

渊员猿冤管理型人力资本退出企业时遥淤支付应付人力资本

剩余时袁 借院 应付人力资本剩余要要要应付管理型人力资本剩

余曰贷院银行存款遥于若通过双方协商将应付管理型人力资本

剩余转作对企业的投资时袁借院应付人力资本剩余要要要应付管

理型人力资本剩余曰贷院增量资本遥盂经协商延后返还其风险

准备金时袁借院经营风险准备曰贷院待付风险准备金遥榆以后返

还其风险准备金时袁借院待付风险准备金曰贷院银行存款遥虞通

过协商将到期的待付风险准备金转作企业投资时袁借院待付风

险准备金曰贷院增量资本遥愚返还管理型人力资本所有者享有

的盈余公积时袁借院盈余公积曰贷院银行存款遥

渊员源冤技术渊研究冤型和普通型人力资本退出企业时遥淤支

付应付技术渊研究冤型和普通型型人力资本剩余时袁借院应付人

力资本剩余咱下设野应付技术渊研究冤型人力资本冶和野应付普通

型人力资本剩余冶两个明细科目暂曰贷院银行存款遥于若通过双

方协商将其应付技术渊研究冤型和普通型人力资本的剩余转作

对企业的投资时袁借院应付人力资本剩余咱下设野应付技术渊研

究冤型人力资本冶和野应付普通型人力资本剩余冶两个明细科

目暂曰贷院增量资本遥盂返还技术渊研究冤型和普通型人力资本所

有者享有的盈余公积时袁借院盈余公积曰贷院银行存款遥

最后需要说明的是袁 人力资本作为企业最重要的经济资

源袁理应在会计报表中披露袁即应在资产负债表和利润分配表

中反映有关人力资本产权的内容曰至于利润表袁则可保持不变遥
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